
ll 1

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 - PARTE 11
DECRETO No 46.237 - DE 18 DE JUNHO DÉ 1950

ANO VI- Na 177
	

CAPITAL FEDERAL	 • QU1NTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 1944

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

• CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISAS

PORTARIAS DE 31 DR AGOSTO
DE 1984

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, Usando da atribuição
que lhe confere e artigo 89 da Lei
n9 1.310, de 15 de janeiro de 1951, re-
solve:

No 147 - Exonerar, a Pedido, a
contar de 7 de junho de 1984, da fim-
ção de Preparadoi de Laboratório que
exerce no Instituto Nacional de Pes-
quises da Amazônia, Geraldo BOM"
teu Bezerra, que, nos tarmos do ar-
tigo 39 da Lei n9 8.967, de 5 de ou-
tubro de 1981, se encontra ene expec-
tativa de enquaAlrarnento como fun-
cionário, a partir da vigência daquela
Lei.

N9 148 - Fixar em Cri 35.000,00
(triuta e cinco mil cruzeiros), a par-

tir de 19 de agato corrente, a grati-
ficação mensal pela representaçao de
Gabinete eencedida aa Auepise de
Portaria, nível '1, Estacio Lourenço
de Castro, peia Portaria 119 185, de
8 de dezembro de 1963: - AntdniO
Moreira Couceiro, Presidente.

COMISSÃO NACIONAL T:

DE ENERGIA NUCLEAR
PORTARIAS DE 10-9-64

O Presidente da Comissão de Ener-
gia Nuclear, usando das atribuições
que lhe conferem a Lei n9 4.118, de

27 de agi:ato de 1962, e o Decreto n9
51.726, de 19 de fevereiro de 1963,
resolve:

N9 170 - O atual Serviço de Re-
lações Palancas desta CNC./ passa a
denominar-se Assessoria de Relações
Públicas, de acôrdo com a Cinca O
do Artigo 79, do Decreto n9 51,726.
de 19 de fevereiro de 1063, que apro-
va o Regulamento da Comissão Na-
cional de Energia Nuclear.

1(9 171 - Designar o servidor Ro-
berto Cruz Moysés, Oficial de Admi-
nistração, uivei 12-A, para substituir
o Chefe titular da Divisão do Pes-
soal, darante o seu período de férias,

I
de achato com O artigo 73, paregra-;
fo 29 do Z.P.P.C.II. - Jonas Cor.'
weia Santos, Presidente em exercido
da Comissão Nacional de Energia
Nuclear.	 •

PORTARIA DE 11-9-64

O Presidente da Comissão de Ener-
gia Nuclear, usando das atribu:ções I
que Ru conferem a Lei n9 4.118, de
27 de agôsto de 1962, e o Decreto ne
51.726, de 19 de fevereiro de 1968,
resolve:

N9 172 - Designar o seevidor Mar-1
deu Mattos Braga, Tradutor, silvei'',
14-A, para responder pela Chefia do.:
Serviço de Publicação e Divulgação, '•

Jonas Correia Santos, Presidente
em exercício da Comissão Nacional
de Energia Nuclear.

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO
DE 1964

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com suas atribuições le-
gais, resolve:

Ne 1.550 - Cessar os efeitos da
Portaria ne 903, de 19 de julho de
1960. que designou o Oficial de Ad-
ministração nível 16-C, Tharsis da
Gama e Paula, matrícula número
1.184.413, para exercer a função gra-
tificada de Encarregado do Depósito
Regional (DR-7-8), símbolo FG-8,
do 7.9 Distrito Rodeviário Federal, em
virtude de seu falecimento.

Na 1.551 - Concedei- dispensa ao
Escriturário uivei 8, Epitácio Hermes
da Costa Pereira, matrícula número

.1.016.342, de responsável pela subs-
tituição do Encarregado do Depósito
Regional' (DIZ-7-6), sob a jurisdição
do 7.9 Distrito Rodoviário Federal, em
suas faltas ou impedimentos even-
tuais, até 30 (trinta) dias.

• 1.532 - Considerar, a título
provesório, o servidor Epitácio Her-
snes da Costa Pereira, matricula ml-
rrtero 1.016.342, reaxessevel pela fun-
Oo gratificada, sirabolo FG-6, de
Encarregado do Depósito Regional
(DR-7-6), sob a jurisdição do 7.9 Dis-
trito Rodoviário Federal. - Jacintho
Xavier Martins Júnior, Diretor-Ge-
ral.	 •

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO
DE /964

•O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
, de ceado com sues atribuições legais,
resolve:

N9 1.678 - Conceder aos membros
do Grupo da Trabalho instituído pela

MINISTÉRIO
E OBRAS

Portaria nP 1.718-63, bem ramo it
Secretária do mediai, ume, gratifica-
ção no valor de ore 1.500,00 tritun
mil e quinhentos cruzeiros), por reu-
nia° a que comparecerem, comprova-
da pela comunicação a ser feita men-
salmente pelo Preeldente do Grupo.

N.9 1.584 - Conceder dispensa ao
Engenheiro nível 17, Aristáteles Gut-
Rterrats de Araujo, matrícula número
2.077.965, do Quadro do Pessoal, -
Parte Especial, da função gratifica-
da, símbolo 1-F, de Chefe da Red.-
déneia (R/18-1). sediada em Piripiri,
sob a jurisdição da 18.9 Distrito Ro-
doviário Federal.

NP 1.585 - Designar o Engenhei-
ro nível 17, Aristóteles Guilherme de
Araujo, matrícula mo 2.077.965, do
Quadro do Peasoal, Parte lapecial,
para exercer a função gratificada,
símbolo 1-F, de Assessor Técnico do
Chefe do 18.9 Distrito Rodoviário
Federal. •

N9 1.586 - Considerar a título pro-
visório, o servidor Said Jorge Schou-
cair, matricula n9 2.108.433, do Qua-
dro do Pessoal, Parte Especial, res-
ponsável pela função gratificada, -
símbolo 4-P, de Chefe da Seção do
Pessoal (S. A. D.-4), do Serviço Ad-
ministrativo Distrital (S.A.D.), do
219 Distrito Rodoviário Federal.

NP 1.587 - Criar um Depósito de
Material, •prefixo DR-5-14, sediado
em Eunápolia, sob a jurisdiçiro do 8.9
Distrito Rodoviário Federar.

DA VIAÇÃO
PÚBLICAS

N.9 1.588 - Demitir a bem do Ser-
viço Púdico, na forma do artigo 201
Item V,. combinado com o artigo 207,
Itens I e VIII, anaboe da Lei nemero
1.711, de 23 de outubro de 1932, Trua
Juarez de Andrade, matrícula nú-
mero 2.129.031, do cargo de Escre-
vente Datilógrafo, do Quadro do Pes-
soal, Parte Especial, por ter infrin-
gido o disposto no artigo 195, itens
H. e IV, do Estatuto doe Funcionários
Públicos Civis da talião.

N° 1.539 - Exonerai a pedido, na
forma do artigo 75, ituri I, da Lei nú-
mero 1.711, de 28-10-52, 1 Leila Pereira
Pinto Alcure, matrícula n9 2.179.2Ig,
da função de Estatístico, amparada
pela Lei ZIP 4.069-62. -e Jaeintho
vier Mart ins Juntar, Di tar-Geral.

PORTARIA DE 10 DE AGOSTO
DE/f)84,

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas cla Rodagem, de
adado com suas atribuições /ajas, re-
solve:

N9 1.591 - Designar o Oficial de
Administração Nível la.C, Weber de
Azevedo matrícula n9 14161.086. o off.
dal de Adinizistraçã.a Nível 12-A, Val-
sou de Campos Alves, Matrícula nú-
mero 1.009.032 e o Almoxarife Nivel
14-A, -José Moreira Pinto, matrícula
2° 2.032.959, para, sob a preside:1,7:a
do primeiro, constituireat a Comissão
destinada a apurar as ialtais 'e sobras
nos Depósitos do 69 Dietrito Rodoviá-
rio Federal. - Jacintho Xavier Mar-
tas' Junior. Diretor-Geral.

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com suas atribuições legais, re-
solve: •

N° 1.606 - Des ! gnar o Eneenheiro
Nível 18-B, Paulo Quinet de Andrade,
matricula no 1.164.a4, o Engenheiro
Nível 18-B, Ivan Gomes Paes Leme,'
matricula n9 Le33.133, o Peagenheir0
Nível 18-B, Themaz Joao Larycz Lane;
dau, matricula no 1.184.821, o Engem;
nimiro Ni7e1 13-B, Paulo de Claro
Bcnieno, matricula w 1.164.e43, o
genheiro Nivel 17-A, Edmileon Tavares'
Lemos, matricula XV 2.031.162, e o En-
genheiro Nível 17-A, Alcides Flávio,
Agostine, matricula n 9 2.031.165, para,.
talo a presidéacia do primeiro, consti-
tuírem o Grupo de Trabalho, incum-
bido de estudar e propor Instruçõei I
destinadas a realização simultânea
coordenada de estudos topográficos,
geológicos e geotécnicos lesando a fi-
xação racional da diretriz do projeto
da rodovia em face das condições geo-
métricas do projeto e da caastitu:ção
geológica do terreno, ficando o refe-
rido Grupo autorizado a utilizar os
recursos próprios das DEP e DPT na
rearzação de estudos, em cara er ex-
perimental. em trecho a ser oportuna-
mente escolhido e autorizado a reque-
rer a outra; órgãos do D.N.E.R. a
cooperação que se fizer necessár i a ao
fiel desempenho de suas atribuições.

N9 1.607 - Dssienar o Oficial de
Administração Nível 18-C, Cícero da
Rocha Ponc ione. matrícula número
1.160.34, o Oficial de Adniinletração
Nível 12-A, Luiz da Silva Viana, ma-
tricula ri' 1.759.498 e o Escrevente,
Washington Varejão Dias, matricula
no 2.113.214, amparado pela. Lei nú-
mero 4.009-62, para, sob a preside:ida

DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

OIRETOR • GERAI.

ALEERTO DE BRITO PEREIRA

CHEFE DO %SERVIÇO oe	 CHEFE WA SaCÃO OR REDAÇÃO

MURILO . FERREIRA ALVES •	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
sEçÃO 11, .. PARTE fi

Õr 'gão d(stinedo	 çutilceção cos atoe de edrnin!stre0o descentrellzade

Imr.rtese f n -s Ciciare do Departamento de Imprensa Nacional

BRASÍLIA

ASSINATURA?

HEPARTIÇÕES E PARTICULARES
	

FuNcroNÁnros

Capital e Interior:
	

Capital e Interior:
Semestre . . . Cr$	 600,00 Semestre . . . -Cr$ • 450,00
,`111 0 . O o • • • Cr$ 1.200,00 Ano 	  Cr$	 900.00

Exterior:	 Exterior:-
Ano .	 . .	 Cr$ 1.300,00 Ano 	  Cr$ 1.000,00

superied. do enderêço -vão
impressos o númeeo do talão
de registro, o mês -e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
•

continuidade no recebimento
dos jornais,. devem ,os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
'mínima, de trinta (30) dias.

_ 225,4 Quinta-feira 17
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) 
	

Setembro de 1964
_:_-.3~e~e~eargses

• — As Repartições Públicasi
d ?verão remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diariamente, até às
15 limas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria -retribuída, 120$'

rasos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saida dos
Órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— .4s assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de
elude de suas assinaturas, nal

*7— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovada., até 29 de
fevereiro de cada ano e àS
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque Ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi-
çães dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi-
natura.

— O funcionário público
dera!, para fazer jus ao des-
conto Indicado, deverá provar
esta condição no alo da assi-
natura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,06, por ano
decorrido.

do rimcio, constituírem a Comissão
destinada a apurar as faltas dos De-
pósitos do 179 Distrito Rodoviário Fe-
deral,

1n19 1.608 — Delegar poclêres "ad
judicia" ao Coordenador da R.P.J. 7,
Dr. Ronaldo Lourenço Cataldi, para
representar esta Diretoria Geral, no
ato de assinatura dá têm() de acôrdo
para liqudaeão das obrigações decor-
rentes do acidente no trabalho. sofri-
do por sebastião do Nascimento na
jurisdição do 7o Distrito Rodoviário
Federal.

N° 1.609 — Outorgar podéres "ad
judicia" para representar o Departa-
mento Nacional de Estradas de Roda-
gem, em seus feitos, nas jurisd i ções do
Estado da Guanabara e Estado do Rio
de Janeiro, ao Advogado Vicente de
Paula Mauro. matrícula no 1.164.900,
amparado pela Lei n9 4.069-62.

N° 1.610 — Outorgar . podéres "ad
judicia" para representar o Departa-
mento Nacional de Estradas de Ro-
dagem em seus feitos, nas jurisdições
do Estado da Guanabara *e Estado do
Rio e Janeiro, ao Advogado Francisco
Mendes Xavier, amparado pela Lei
Xl° 4.069-62, matrícula n9 2.179.258.

No 1.619 — Colocar à disposição do
Instituto de Pesquisas Rodov i árias, o
Motorista Nível 12-C, Namir Borges,
matrícula n o 2.097.167, do Quadro
Pessoal, Parte Especial, sem prejuízo
de seus vencimentos e demais vanta-
gens nesta Autarquia, com anterior lo-
tação na Divisão de Equipamento me-
etInico.

N9 1.620 — Concéder Dispensa ao
Engenheiro Nível 18-B, Deononio de
Albuquerque, matrícula n° 1.178.312,
da função de Chefe da Comissão Es-
pecial de Construção e Pavimentação
das BR.5-BR28 (CE-BR.5-BR.28). se
diada em Salvador, criada pelo Decre-
ta si' 42.424-57, devendo o constante
ria presente portaria ser considerado
efetivo a partir de 17-7-64.

N9 1.624 — Criar um Depósito de
Material, com o prefixo (DR.5-15). se_
diado em Jequié (BA), na jurisdiçá.'o
do 59 Distrito Rodoviário Federal,

N° 1.825 — Criar a Residência'
R.-17.2, com sede em Venda Nova (EIS)

na BR-31, sob a Jurisdição do 17 9 Dis-
trito Rodoviário Federal.

1\1 . 1.626 — Considerar a título pro-
visório, o servidor Adalberto José da
Silva Britto, matrícula n 9 2.179.186,
amparado pela Lei n o 4.069-62, res-
pmsável pela substituição do Chefe
da Seção de Contrôle Orçamentário
(D.Ct.-1), da Divisão de Construção,
em suas faltas ou impedimentos even-
tuais, até 30 (trinta) dias.

N9 1.627 — Designar o Engenheiro
Nível 17-A, Manoel Machado Rama-
lho de Azevedo, matricula n o 1.516.321,
para exercer a função gratificada,
símbolo 1-F, de Chefe do serviço Téc-
nico Distrital (S.1 .D. do 209 Dis-
trito Rodoviário Federal.

No 1.628 — Suspender na forma do
artigo 201, item III, combinado com os
artigos 202 e 20-5, da Lei n9 1.711 de
28 de outubro de 1952, por 5 (cinco)
dias, no período de 13 de janeiro a
17 de janeiro de 1964. o Guarda Nível
10-B, Antonio Leonardo de Barros,
matricula n9 2.119.118, do Quadro dl
Pessoal, Parte Especial, por ter infrin-
gido o disposto no artigo 194, itens
VIII e IX do Estatuto dos Func ioná-
rios Públicos Civis da União.

N9 1.629 — Suspender na forma do'
artigo 201, item III, combinado com
os artigos 202 e 205. da Lei n o 1.711
de 28-10-51, por 5 (cinco) dias, no pe-
ríodo de 13 de janeiro a 17 de janeiro
de 1964, o Vigia Antonio Pejoaba de
Souza, matricula n 9 2.144.935, ampa-
rado pela Lei n o 4.069-62. por ter in-
fringido o disposto no . artigo 194, itens
VIII e IX, do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos Civis da União.

N9 1.630 — Suspender na forma do
artigo 201, item III, combinado com
os artigos 202 e 205, da Lei no 1.711
de 28 de outubro de 1952 por 5 (cin-
co) dias, no período de 13 de janeiro
de 1964 a 17 de janeiro de 1964. o Vi-
gia Francisco Gomes de Soma, ma-
trícula n° 2.144.057, amnarado pela
Lei n9 4.069-62. por ter infringido o
disposto no artigo 194. itens VITI e Dr,
do Estatuto dos Funcionaroys,
coe Civis da União

N9 /.831 — Exonerar a pedido na'
forms, do disposto no artigo 75 . item

I, da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Dalila 'Elizabete Serrano pe-
reira matrícula n o 2.121.067, da fun-
ção de Escriturária,. amparada pela
Lei n° 4.069-62.

N9 1.632 — Exonerar na forma do
artigo 75, item II, da Lei 119 1.711, de
28 de outubro de 1952 Cidinea Favila
de Paula matrícula n9 2.092.242, do
Cargo isolado de provimento efetivo
de Tesoureira Auxiliar de 1 9 Catego-
ria, devendo o constante na presente
portaria ser considerado efetivo a par.
tir de 12-5-64. — Jacintho Xavier
Martins Juntar, Diretor-Geral.

ADMINISTRACÃO DO NATO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE 10 DE AGCSTO
DE 1964

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Ja,neiro, no
uso das suas atribuições legais, re-
solve:

N9 9.193 — Tornar Sem efeito — a
Portaria n° 9.168, de 29 de julho de
1964, que designou para responder
pela Divisão de Transportes, o fun-
cionário Sérgio Barreira Pinto, Enge-
nheiro Especialista em Reparo e
Construção Portuária, matrícula nú-
mero 5.575, e

Restabelecer — a Portaria número
9.006( de 8 de junho de 1964 que no-
meou o referido funcinonário para
Chefe da Divisão • de Transportes,
Cargo em Comissão* Símbolo 5-C —
Amo 'Oscar Marina, Superintenden-
te.

POSTA.RJA 'DE 14 DE AGOSTO
•DE 1964

O Superintendente da Administração
do Pôrto do Rio de Janeiro, no uso
das suas atribuições legais resolve:

NO 9.206 Remover da Seção
Ide Cabotagem (DA) para o Depar-
tamento de Tráfego, o funcionário
Arnaldo Pinto da Fonseca, Operador
de Carga e Descarga nível .17-C.

I R/II, rnatritula 2.912

N9 '9.207 — Dispensar — a pedido,
da Função Gratificada Símbolo 2-F,
de Chefe da Seção de Conservaçao
(DEC) o funcionário Aurélio Barra-
das Ruas, Engenheiro Especialista em
Reparo e Construção Portuária, ma-
tricula 9.341.

N° 9.208 — Designar — para exer-
cer a Função Gratificada Símbolo 2-F
de Chefe da Seção de Conservação
(DEC) o funcionário Paulo Luiz
Brandão Pontes, Desenhista de Insta-
lações de Obras Portuárias nivel 18.
RHI, matrícula 8.129.

NO 9.209 — Dispensar — a pedido,
da Função Gratificada Símbolo 2-F,
de Chefe da Seção de Dragagem
(DEC), o funcionário Jorge Spilberg,
Engenheiro Especialista em Reparo e
Construção Portuária, matricula nú-

9721808.— ' Designar — para exer-
mNer9,0

cer a Função Gratificada Símbolo 2-F
de Chefe da Seção de Dragagem
(DEC), ,o funcionário Fernando Cláu-
dio Costa Oliveira, Auxiliar Técnico de
Nível Médio nível 11, matricula nú-
mero 9.344.

Ns:o 9.211 — Designar os funcioná-rio

Orlando Moreira da Fonseca, Téc-
nico de Administração nível 28. RHI,
matrícula 614, Mário Brochini, Con-
ferente matricula 963, e Hostílio Lo-
pes Jund, Conferente matricula 5.465,
para sob a presidência do primeiro,
constituirem a comissão de Inquérito
que prosseguirá na apuração dos fa-
tos relativos ao extravio de 207 volu-
mes de uma partida de 1.453 rolos de
arame, pertencentes à Firma • Raul
AbbOud Irmãos, desembarcado do
vapor Nikola Vesla para o Armazém
n9 5.

N9 9.212 — Designar — O funcio-
nário — Aloysio Leite Fi reman —
Técnico de Administração nível 18-
RHI — matrícula•n9 7.262, para subs-
tituir o funcionário — Luiz Pereira
Lima — Técnico de Administração
Portuária niVel 17-RHI — matrícula
n9 1.330, como membro da Comissão
de Inquérito designada pela Portaria
to9 9.104, de 8 de julho de 1964, em
Nirtude de o mesmo se encontrar em



LEI DO INQUILINATO
LEI 4.2:10, DE 28- 61963
LEI PP 1.300. DE 28-12-19$0
LEI 96' 1.;162. DE 26-i0-f951
U32	 3.912, DE 3-7-1961

DTVULGAÇA0 N' 663-A
11* edição

PREÇO CR$ 33,00

A VENDA s

Seção de Veadas* Av. Roorigues Alves, 1

Agencia Is	 Ministério da Fazenda

Atende-se a pedido* pelo Serviço de Reembedso Postal

3

TRIBUNAL FEDERAL DE RECURSO
REGIMENTO INTERNO

DIVULGAÇÃO N. GU

-3.9 edição

Preço: Cr$ 30,00

A VENDA: •

Seção ie Vendas Av. Rodrigaes Ahred,

Agencia 1: Ministério da remende

Atende-ae a pedido: pelo Serviço de Reembillso Pastai
:ffiel.••n•nnnnn••••••11~,

Quinta-feira 17	 • DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)
	

Setembro de 1964 2295

geozo de féria& regulamentara no pe-
ríodo de 60 (sessenta dias) a partir
de 1.7.64.

N9 9.213 — Designar — para Suba.
Patino Eventual do Fiel do Armazém
119 1 (DT), em suas -faltas e impedi-
mentos eventuais, o funcionário —
João António Val de Lóbo — Confe-
rente — matricula n9 1.402 — Amo
Oscar Markus	 Superintendente.

PORTARIA DE 17 DE AGOSTO
DE 1964

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
1240 doa 41.1836 atribuições legais, re-
ea:ve:

9.214 — Designar — os fundi°.
narios:

Saturnino Cardoso de Castro  —
Procurador de le Categoria — matri-
cula n9 1.136;

Lucien Marcel Bailly — Técnico de
Administração Portuária n Irei 18-
13.R.HI — matrícula te? 381, e José
Bella Rosa Marina — Técnico de Ad-
ministração Portuária nível 18-D.RIII
— matricula n9 1.188;

Para, aob a presidência do primeiro,
Conatituirera a Comissão que, no pra-
ao de 30 (trinta) dias, deverá organi.
zar o serviço administrativo da DM-
da Ativa da A.P.R.J. e a sua inseri..
Içá°, em ordem a que possibilite e as.
!Segure o processo executivo de co-
brança judicial, em face do que pres-
creve a mencionada Lei, em relação
a aplicação do Decreto-let n9 960, de
P17.11.38, pertinente aos executivos fis-
cais da União. — Arno Oscar Maricas
e-- Superintendente.

PoRTARIA DE 18 DE AGOSTO
DE 1964

O Superintendente da Administra-
ção do Porto do Rio de Janeiro, no
luso das Suas atribuições legais, ia-
!solve;

N9 9.215 — Remover — do Arma-
zém n9 32 (DT) para a Seção de Cion.
Itabilidade (DA-DF), o funcionário —
Joaquim Fernandes Mathias — °Pe

-cador de Carga e Descarga nivel 16.
A. RIU — matrirula n9 8.126 —
+Amo Oscar Markta — Superinten-
dente.

PORTARIAS DE 21 DE AGOISTO
DE 1964

O Superintendente da Adtranistra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das suas atribuições legais, re-
solve;

N9 9.216 — Remover da Seção de
Assistência Social (DA-DP) para a
!Inspetoria (D.T.), o funcionário —
Releio Ferreira — Operador de Equi-
pamento de Carga e Descarga nível
18. B. RIU — matricula n9 5.782.

O Superintendente da Administra-.
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe são coa-
feridas pelo Art. 69, item XIII, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 48.270, de 4 de Junho de 1960, e
' Considerando que existem coxias
pertencentes a esta Autarquia arren-
dadas há multo tempo por valores
inf:mos e que hoje nada tepresentarn;

Considerando •que esses contratos
foram feitos a titulo precário;

' Considerando que, na espécie, não
se trata de aluguel de resid:mcia, nem
de imóvel de estabelecimento comer.
ciai não se encontrando, assim, o as-
sunto sujeito a legislação especifica;

; Considerando que a conservação
desses imóveis deixa muito a desejar;
' Cons i derando que- a organização fe-
deral de economia mista — "CIMA-

MV manifestou o desejo de entrar
em entendimentos com esta Autarquia,
no sentido de dar amplo aproveita-
mento a essas coxias;

Considerando que essa medida visa
melhorar e possibilitar o estocamento,
em quantidade suficente, de géneros
de primeira necesídade, o que contri-
buirá para diminuir o custo Ossos
produtos ao cerceamento da especula..

Considerando que as atuais áreas
disponíveis da APRJ, tênicamenie não
podem ser entregues à "CII3RAZEM"
sem per em risco as operações do
Pórto, pois de um momento para ou-
tro pode verificar-se um aumento no
seu movimento, razão pela qual deve
ser mantida uma capacidade de ar-
mazenaraento disponível para essa
eventualidade, resolve:

N9 9.217 Nomear um Grupo de
Trabalho Especial, destinado, precl-
amamente, a proceder o levantamento
das coxias existentes, estudando o ime.

e

disto cancelamento dos arrendamen.
toa ainda em vigor, tomando, assim
'possível a utilização dessas instalações
para o atocamento dos Orei% de
primeira necesidade, Grupo de Traba-
lho esse composto dos seguintes servi-
dores:

Dr. Daniel Martinho da Roaha —
Engenheiro Especialista de R.elsro e
Construção Portuária — mata mime.
ro 947, como Presidente;

Dr. Edgard Fernandes Metia —
Engenheiro Especialista em Reparo e
Construção Portuária — matrícula nú-
mero 903 e

Dr. Humberto Acquarone Filho —
Técnico de Admiaistração, uivei 18 —
raatr, n9 1.507.

O Grupo de 'Trabalho está autoriza-
do a requisitar processos, expedientes
e informações de quaisquer dependên-
cias desta Autarquia, podendo ainda
solicitar o concurso de servidores em
caso de nece.side te, devendo apresen-
tar parecer com e possível brevidade,

ehl virtude da máxima IMpranela do
assunto para esta Administração —
Asno Oscar Markus — Superintera.
dente..

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Necienal de Estradas de Ferro Man-
do das suas atribuições legais, resol-
Ve:

No 350-DO — Nomear, de iacetrdo
com o art. 12, item III, da Lei ml-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Vicente "de Brito P e reina Filho —
ocupante do cargo de Engenheiro do
Quadro de Pessoal alste Departamen-
to, para exercer o cargo, em comissão,
de seu Assistente, símbolo 4-C, do
mesmo Quadro, vago em virtude da
exoneração de • Antônio C:audio de
Souza Baptista.

No 331-DO -- Nomear, de acôrdo
com o ara 12, item III, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952
— Antônio Santos de Oliveira —
ocupante do cargo de Economista do
Quadro de Pessoal da Rede Ferrovia_
ria Federal S. A., para exercer o car-
go, em envasãO, de Diretor da Di-
visão F:nanceira, sim boi o 2-C. do
Quadro desta Autarquia, vago em vir-
tude da exoneração de Vicente de Bri-
to Pereira F1'ho. — José Ala* qu
V ia n na — Diretor-Geral.

DEPARTAMENTO NAWONAL
DE OBRAS CONTRA

AS SÊCAS
PORTARIAS DE R DE JULHO

L'E
O Diretor_Gerd do Departamento

Nacicnal de Obras Contra as &e.is,
no uso diiis suas atribuiçees leg-us, re-
solve:

N9 1.195 — Dispensar, a pedido,
Moacir Guilherme Dodt, Escrevente-
Dactilógralo, uivei 7, da Funçao a a-
tificada. Stmbulo 6-F, de Ratara:R:a_
do de Turma DIstrital de Supl.:men-
to do V D:strito de Obras, cite Ee-
partnienzo, designado pela Portaria
no 294-DO, de 18.2.964.

NO 1.190 — Designar a Luiz Cario
Fiança de Almeida, Escrevente Mc-
illégralo uivei 7, para exerces a lua-
ç o gratiVeada, &rebolo 10-1e, cie
Chefe cia Lerviços Gerais Distrital
49 listrile de Obras, cinte D2p2113.-
incuto, constante clo Anexo 1, apro-
vado pelo Decreto 119 52.638. de 8
ele outubro' de 1983 publicada na D:41-
rio OperaZ de 14 silbsarlerte.

NO 1.197 _ Dispensar, a vida,
Olivier da Silva Cima, Oficial de Ad-
mitia:tração, uivei 16, da funçao gra

-tificada, simbolo 10 -F de Chele ele
Serviços Gerais Distrital do V as-
rate de Obras dêste Departararnto,
designado pela Potraria n9 103 DG.,
de 28.1.64.	 •

N9 1.198 — Dispensar, a pedido. a
Auxiliar de Contabllidade, uivei 15,
Dora Dantas de Oliveira, da lunc:to
gratificada, simbolo 6-F, de En:iaire-
guia de Turma Distrital Teimada
de Contas do 40 Distrito de Obras,
déste Departamento.

NO 1.199 — Designar a Olivier da
Silva Cima, Oficial de Acimmu:t ra-
çii.o, uivei 18, para exercer a função
gratificada, simbolo 6-F, de Enear.
regado de Turma Distrital de Toma-
da de Contas do 49 Distrito de Obras,
deste Departamento, Cell tatIte do
Anexo 7, aprovado pelo -Dae-eto nú-
mero 62.638. de 8.10.63, publies.d1 no
Diáriís n fundi de 1( subseqUente.



r 2296 Quinta-feira 17
	

brARPO õrilMAL: (Seção 	 Parte VI).
	

Setemb .o de 1964

N9 1.200 - Designar a Arlindo de
Seuza Palheiro, Engenheiro de 29
cla.sse, de ac idado com o Decreto-nú-
mero 53.413-64, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 2-F, de Che-
fe de Seção Distrital de Obras Pú-
blicas do 49 Distrito de Obras deste
Departamento, constante do /1...exo I,
aprovado pelo Deareto no. 52.638, de
8.10.63, pulioada no D aário O firial
ae 14 subseqüente.

N9 1.201 - Designar a Celestino
José da Chagas, Armazenista, nivel
8-A, para exerder a função gratifi_
cada, símbolo 8-F, de Chefe de Escri-
tório da 29 Residência Distrital do
49 Distrito de Obras deste Depar-
:adento, constante do Anexo I, eixo_
vado pelo Decreto n9 52.638, de 8
de outubro de 1963, publicado no
3.)airto Oficial de 14 subseqüente.

N9 1.202 - Designar a Ivis Pru-
dente, Engenheiro de 39 Classe, de
melkdo com o Decreto 119 53.413-64,
para exercer a função gratificada,
Símbolo 6-F, de Chefe da 1 9 Residên-
cia Distrital do 49 Distrito de Obras,
deste Departamento, constante do
Anexo I, aprovado pelo Decreto
no 52.638, de 8.10-63, publicado no
Diário Oficial de 14 subseqüente. -
Engenheiro Stanley Fortes Baptista,
Diretor-Geral.

PORTARIA DE 10 DE JULHO
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras Contra as Secas,
usando das suas atribuições legais,
resolve:

519 1.201 - Designar o Engenheiro
de 29 Classe - Aníbal Benévolo de
Andrade, o Engenheiro de 29 Classe
- António Carlos Martins Holanda
e o Engenheiro Agrônomo, nível 17-A
- Luís Gonzaga Monteiro Pequeno,
para, sob a presidência do primeiro
constituírem comissão destinada a
examinar e emitir parecer sôbre as
propostas apresentadas a este Depar-
tamento em resposta à Coleta de
Preços n9 108-84 e referentes ao for-
necimento de 40 (quarenta) tratores
para fina agrleolas. - Engenheiro
Stanley Fortes Baptista, Diretor-

PORTARIAS IDE 14 DE JULHO:
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras Contra as Secas,
usando das suas atribuições legais,
resolve:

N9 1.212 - Delegar competência ao
Engenheiro de 19 Classe Mário Bu-
arque de Gusmão, Chefe do 29 Dis-
trito de Obras, para firmar termos
de acôrdo em nome deste Departa-
mento, para construção de açudes em
cooperação, na jurisdição do Distrito
que dirige.

N9 1.213 - Arbitrar, na forma do
Decreto n9 52.388. de 20 de agi:5st° de
1963, a Afonso Monteiro Osório, Te-
soureiro Auxiliar, lotado na Tesoura-
ria Geral, a diária equivalente a 30%
Ctrinta por cento) do salário mínimo
vigente na localidade para onde se
deslocar, a qual será paga, a título de
ui:ionização das despesas de alimen-
tacão e nousada, durante as viagens
QUe realizar, em objeto de serviço, no
corrente exercício, observado o (lis-
poste no art. 49 do Decreto n9 n.524,
de 3 de maio de 1961, produz'ndo êste
nto trade° Os efeitos a partir de 19 de
julho de 1964.

N9 1. 916 - Designar a Perfilo Ra-
mas Borba, Engenheiro de 39 Classe

acôrdo corri o Decreto n9 53.413-64,
para exercer a função gratifieada,
Símbolo 2-F. de Ajudante de Chefe
Ca 29 Unidade Reg ional de Recupera-
rei°, deere Dendeternento, constante
de nr,Nn I, a provado pelo Decreto
r'si 59 sils. do S-10-63. nublicido no
Vário OP;:fai de 14 subseqüente.

N9 1.217 - Designar a Nelson Al-
ves de Carvalho, Auxiliar de Enge-
nharia, Nível 12, para exercer a fun-
ção gratficada, Símbolo 44', de Chefe
da Seção Técnica da 2e Unidade de
Recuperação, deste Departamento,
constante do Anexo I, aprovado pelo
Decreto n9 52.638, de 8-10-63, publi-
cado no Diário Oficial de 14 'subse-
qüente. - Engenheiro Stanley Fortes
Bautista, Diretor-Geral.

Divisão do Pessoal
PORTARIA DE 22 DE JUNHO

DE 1964

O Diretor da Divisão do Pessoal do
Departamento Nacional de Obras
Contra as Sécas, usando das suas
atribuições legais, resolve:

N9 81 - Conceder, a partir de 2 de
janeiro de 1964, nos termos do art. 19
do Decreto no 50.562, de 8 de maio
de 1961, modificado pelo Decreto
no 51.624, de 17 de dezembro de 1962,
combinado com o parágrafo único do
art. 89 do Decreto n9 50.562 citado,
a gratificação especial de nível uni-
versitário de 20% (vinte por cento)
do respectivo vencimento, ao Econo-
mista, nível 17-A, Theóphilo Rodri-
gues Borges, lotado no Escritório de
Representação do D. N. O. C. S. em

- Expedito Ribeiro de
Freitas.

PORTARIA DE 23 D JUNHO
DE 1964

O Diretor da Divisão do Pessoal do
Departamento Nacional de Obras
*Contra as Secas, usando das suas
atribuições legais, resolve:

N9 82 - Conceder, a partir de 3 de
fevereiro de 1964, nos têrmos do
art. 19 do Decreto 119 50.562, de 8 de
maio de 1961, modificado pelo Decreto
no 51.624, de 17 de dezembro de 1962,
combinado com o parágrafo único do
art. 89 do Decreto no 50.582 citado, a
gratificação especial de nível univer-
sitário de 25% (vinte o cinco por
cento) do respectivo vencimento, a
Célio Pinto Parias, Médico, nível 17-A,
lotado no 19 Distrito de Obras dêste
Departamento. - Expedito Ribeiro
de Freitas.

PORTARIA DE 30 DE JUNHO
DE 1964

O Diretor da Divisão do Pessoal do
Departamento Nacional de Obras
Contra as Sêcas, usando das suas
atribuições legais, resolve:

N9 83 - Conceder, a partir de 16
de fevereiro de 1964, nos têrmos do
art. 19 do Decreto n9 50.562, de 8 de
maio de 1961, modificado pelo Decreto
n9 51.624, de 17. de dezembro de 1962,
combinado com o parágrafo único do
art. 80 do Decreto no 50.562 citado,
a gratificação especial de nível uni-
versitário de 25% (vinte e cinco pra'
cento) do respectivo vencimento, a
Luiz Antônio Jordão Vieira, Enge-
nheiro de 39 Classe dêste Departa-
mento. - Expedito Ribeiro de Frei-
41S, Diretor da Divisão do Pessoal.

PORTARIAS DE 20 DE JULHO
DE 1964

O Diretor da Divisão do Pessoal do
Departamento Nacional de Obras
Contra as Secas, usando das sues
atribuições legais, resolve:

NO 174 - Designar Ailza de Ho-
landa Osório, ocupante do cargo de
Oficial de Administração, nível 16-C,
para substituir o Chefe do Serviço de
Direitos e Deveres em seus Impedi-
mentos eventuais, até 30 dias.

N9 175 - Conceder, a partir de 14
de fevereiro de 1964, nos termos do
art. 19 do Decreto n9 50.562, de 8 de
ma ç o de 1961, modificado pelo Decreto
no 51 624. de 17 de dezembro de 1962,
combinado com o parágrafo único do

art. 89 do Decreto n9 50.562 citado,
a gratificação especial de nível uni-
versitário de 25% (vinte e cinco por
cento) do respectivo vencimento, a
Edgar Pereira. Médico, nível 17-A,
lotado no 69 Distrito de Obras deste
Departamento.

N9 176 - Conceder, a partir de 17
de abril de 1964, nos termos do art. 19
do Decreto n9 50.562, de 8 de maio de
1961, modificado pelo Decreto 51.624,
de 17 de dezembro de 1962, combinado
com o parágrafo único do art. 89 do
Decreto n9 50.562 citado, a gratifica-
ção especial de nível universitário de
25% (vinte e cinco por cento) do res-
pectivo vencimento, a Francisco Vil-
mar Pontes, Engenheiro, nível 17-A,
lotado no 19 Distrito de Obras deste

UNIVERSIDADE DE MINAS
GERAIS

APOSTILAS
A servidora a que se refere a pre-

sente portaria passou a assinar-se
Arlete Veiga Torres, a partir de 31 de
outubro de 1963, em virtude de haver
contraído matrimônio, conforme pro-
vou com documento hábil.

A funcionário a quem se refere a
presente Portaria, passou a assinar
Clara de Assis Magalhães Paniago,
em virtude de casamento em 28 de
janeiro de 1964.

Pelo Decreto do Presidente da Re-
pública, . publicado no Diário Oficial
de 27 de novembro de 1963, o Senhor
Aristides Ferreira da Silva, enquadra-
do pelo Decreto n9 51.359, de 24 de
novembro de 1961, no cargo de Ser-
vente, GL-104,5, do Quadro do Pessoal,
Parte Permanente, da Universidade de

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS EM-
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

Determinação de Serviço no 3.177,
de 2 de agõsto de 1963

O Delegado Estadual, no uso de
suas atribuições regulamentares e na
forma do que dispõe a Ordem de Ser-
viço n° 21.340 56, e a Orientação de
Serviço (ODS)GPC-1-56, resolve:

Para fins de regularização, expedir
a presente DTS, designando o Opera-
dor de Raio X, nível 9, Fernando Ro-
jas de Lima, sem matricula, para
exercer a partir de sua admissão a
função de Operador de Raio X, para
a qual foi nomeado.

Gellésto ()Uva, Delegado Estadual.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS INDUS:
TRIÁRIOS

RELAÇÃO D. P. N9 4_64
vantagens

Concessão de adicional por tempo
de serviço aos seguintes funcionários:
Japhet Santos, n9 761, 25% a contar
de 9 de maio de 1964 - Maria Jure-
ma Lopes de Carvalho, n9 834, 25% a
contar de 8 de junho de 1964 - &Ase
A. Tavares, n° 2.444, 25% a contar de
9 de maio de 1964 - Jadyr Carvalho
Caldas, n9 2.918, 15% a contar de 30
de abril de 1964 - Nildg, P. M. Puku.
moto, n9 2.989, 15% a contar de 17
de abril de 1964; Marina de P. Bor-

Departamento. - Expedito Ribeins)
de Freitas, Diretor da Divisão da
Pessoal,

PORTARIA DE 22 DE JULHO
DE 1964

O Diretor da Divisão do Pessoal do
Departamento Nacional de Obras
Contra as Secas, usando das suas
atribuições legais, resolve:

N9 177 - Designar Maria Eniiiia
Gomes de Albuquerque, ocupante do
cargo de Oficial de Administrarão,
nível 14-B, para substituir o Chefe do
Serviço Financeiro em seus imped i

-mentos eventuais, até 30 dias. -
Expedito Ribeiro de Freita s, Diretor
da Divisão do Pessoal.

Minas Gerais lotado na Faculdade de
Medicina da mesma Universidade, roi
readaptado no cargo de Gualda GL-
201- (18:2A, do mesmo Quadro e Univer-s

Tendo em viAa as atribuições que
vinha exercendo, as quais exerce ate a
presente data, continua, assim, com
direito à percepção da gratificação de
30% pela execução de trabalho espe-
cial, com risco de vida ou sande.

Ao servidor Benjamin José de
Paula, Operário Rural, P-207-6, do
Q. P. da U.M.G., lotado e em exer-
cício na Escola de Veterinária, foi
concedida, de acôrdo com os artigos
145, item XI, e 146, da Lei n9 1.711 de
28 de outubro de 1952, gratificação
adicional por tempo de serviço, a par-
tir de 7 de janeiro de 1964, corres-
pondente a 15% sôbre o respectivo
padrão de vencimento, por haver
completado, em 6 de janeiro de 1964,
20 anos de serviço .publico efetivo.

ges, :rio 3.210, la% a contar de 13
de junho de 1964 Adelia G. Gui-
marães, n9 3.299, la% a contar de 28
de junho de 1964.  - Alvaro Seoastieo
Tavares, no 4.408, 15% a contar de
18 de junho de 1964 - Josué M.
Buarque, no 5.584, 15% a contar de
24 de maio de 1964; Carmos L. Braga,
número 6.968„ 15% a contar de
27 de junho de .1964 - Vero H. Bar-
bosa, no 9.3'71, 15% a contar ele 5 de
junho de 1964 - Anselmo Campo-,
no 13.832, 15% a contar de 15 de ju-
nho de 1964 - Jovenil dos Santas
Dutra, n9 14.788, 15% a contar de 22
de dezembro de 1963 - Maria Esteli_
ta M. Cardoso n° 15.116, 15% a con-
tar de 1 de agõsto de 1962.

Concessão de acréscimo bienal aos
funcionários: Ariovaldo Baracho de
de Assis, no 4.802, 6% a contar de 12
de julho de 1960 - José Luiz d.
va, n9 15.745, 18% (total de 2 quotas)
a contar de 1 de julho de 1960 e 4%
a conter de 12 de julho de 1960 -
José Celestino dos Santos, no 16.061,
9% a contar de 1 de julho de 1960 -
Wilson de Medeiros Calmon, 18%
(total de 2 quotas) a contar de 9 de
dezembro de 1958 e 8% a contar oe
12 de julho de 1960.

Concessão do acréscimo de venci-
mento previsto no art. 12 da Lei mia
mero 3.414, de 20 de junho de 1958,
aos Procuradores: Juvanir Borges de
Souza, no .82, 35% a contar de 1 do
março de 1964; Roberto Leite e Silve,
n9 369, 30% a contar de 24 de janeira)
de 1964, João da Rocha Sena, mine.
ro 885, 30% a contar de 7 de fevo.
reiro de 1964; José João Tôrres. nú-
mero 8.359. 25% a contar de 18 df:1

_

MINISTERIO DA EDUCAÇAO
E CULTURA

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL•



CuEnta-feira 17
	

DIÁRIO OFICIAL —(Seção 1 — Parte	 Setembro de 1964 2297
•

dezembro de 1963 e Luizrnar Dália,
v1.9 8.840, 20% a cantar de 9 de junho
de 1964.

149 10.562, de 31 de agôsto de 1964
O Diretor do Departamento de Ad_

ministração Geral, no uso de suas
atribuições e de acôrdo com o subitem
2.2 da RS 2.493, de 24 de abril de
1957, resolve:

Designar o Operador de Raios X,
Agildo Francisco dos 'Santos, da De-

PORTARIAS DE 4 1SE AGOSTO
DE 1964

.0 Interventor do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Marítimos,
no uso das suas atribuições, resolve:

N9 200 — Nomear o Médico, Nível
18-B — José Cupertino Coelho Cintra
— para exercer o Cargo em Comissão

legacia na Guanabara, para operar
habitualmente com Raios-X ou -com*
substâncias radioativas.

Determinar a publicação dêste ato
em D. O., de acôrcto com o disposto
no art. 19 do parágrafo 5 9 do Decreto
nO 29.155-51, na nova redação dada
pelo Decreto n9 43.185 58. — F. L.
Tárres de Oliveira, Diretor.

de Diretor. do Departamento de As.sis,
tênc:ct Médica, Símbolo 2-C.

N u 204 — Namean o Assistente So-
cial, nivel 18-3 — Bernardino Rodri-
gues FAMPA — para exercer o Car-
go em Comissão de Diretor do Depar-
tamento de Serviço Social, Símbolo
2.C. — W i lson Vieira Chaves, Inter-
ventor.

PORTARIAS INTERNAS 25 DE
AGOSTO DE 1964

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso de suas atribuições,
resolve:.

N9 2.057 — Dispensar o Escriturá-
rio, nível 10-B, Adolfo Hugo Geisler,
do cargo isolado de provimento em
comissão de Subdelegado Regional,
símbolo 15-C, em Londrina, Estado
do Paraná,

NQ 2.058 — Designar o Daotilógrafo,
nível 7-A, Zildo Baccarin, para exer-
cer o cargo isolado de provimento em
comissão simoio 15-C, de Subde!e-
gado Regional em Londrina, no Es-
tado do Paraná.

N9 2.059 — Remover, no int:,,ãrze
do serviço, o calculista, nível 7-A,
Newton Craveiro de Amorim, da De-
legacia Regional do Paraná para a

Agência de Campo de Mourão, Esta-
do do Paraná.

N9 2.060 — Remover, no interês.se
do serviço, o Escriturário, nivel 11:1-B,
Adolfo Hugo Geisler, do cargo iso-
lado em comissão de Subdelegado
Regional, símbolo 15-C. de Londrina
para a Subdelegacia em Gato Bran-
co, Estado do Paraná.

N9 2.061 — Designar o Escriturá-
rio, nível 10-3, Adolfo Hugo Geisler,
para o cargo isolado de provimento
em Comissão de Subdele gado Re gio-
nal, símbolo 15-C, em Pato Branco,
Estado do Paraná.

/%1 ,) 2.062 — Designar o Calculista,
nível 7-A, Newton Craveiro de Amo-
rim para exercer a função gratif:ca-
-da, símbolo 15-F, de Agente na Agên-
cia de Campo de Mourão. Estado do
Paraná. — Miguel Júlio Varallo, Se-
cretário Geral, no impedimento do
Presiel ente .

INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS MARITIMOS

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE
Retificação

No D. O. de 8.7.64:	 Leia-se: "Ata ne 376 9 " "O disposi-
tivo só cogita de escritórios ou con-Onde se lê: "Ata W 3769" "O dis-

positivo só cogita de escritórios ou
congêneres, tanto ,dos agentes ou
trabalhadores autônomos para fi-
xar

generes, tanto do,, agentes_ ou tra-
balhadores autônomos quanto dos
profisisonais liberais. E essa qualifi-
cação basta para fixar......

TÊRMOS DE CONTRATO
MINISTÉRIO DA VIAÇ

DEPARTAMENTO NACIONAL

:40 :E OBRAS PÚBLICAS

DE OBRAS DE SANEAMENTO

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMERCIO

INSTITUTO NACIONAL DO PINHO
PORTARIA INTER,NA DE 21 DE

AGOSTO DE 1964
O Presidente do Instituto Nacional

do Pinho, no uso de suas atribuições,
resolve:

de Madeiras, Nível 10. ao Pôsto de
Classificação e Medição de Araquari,
para o Pôsto de Classifição e Medi-
ção de Joinville, Estado de . Santa

Retificação

No Diário Oficial — Seção I, Parte
II — de 25 de agôsto de 1964, pagi-
nas na. 2.128-30, onde foi publicado
o Urino de Contrato número 97 —
para construção da barragem Santa
Bárbara, no Arrôlo do mesmo nome,
situada no Município de Pelotas, Es-
tado do Rio Grande do Sul, 15.9 Dis-
trito Federal de Obras de Saneamen-
to, assinado entre êste Departamento
e a firma Construtora Pelotense Li-
mitada, por terem saido com incor-
reções, republique-se, o seguinte:

Quarta — Quantidade 'e preços uni-
tários:

4.7.1 — Cr$ 700.000,00 (setecentos
mil cruzeiros) quando o material es-
tiver no local da obra.

-
Oitava — Reajustamento de preços

— A revisão de preços' unitáNo.s dês-
te contrato, com variação interior a
dez por cento (10%), não será per-
mitida e a superior a dez por cento
(10) só será admitida em casos for-
tuitos ou de fôrça maior (art.- 1058
do Código Civil), ou quando ocorrer
qualquer das circunstâncias previstas
no Decreto número 309, de 6 de de-
zembro de 1961..

(N9 22.789 — 14-9-64 — Cr$ 1.530,00)
149 2.056 — Remover, a pedido. o •atarina• — Sylvio Pinto da Luz —

servidor João Sprotte Mira, Medidor Presidente.

LEI ORGÂNICA E REGULAMENTO GERAL

DA

PREVIDÊNCIA SOCIAL
E LEGISLAÇÃO POSTERIOR

DIVULGACÃO N.• LU

edição
•

Preço: Cr$ 280,00

VENDA1

Seção de veiadas: Ave Rodrigrates Mves,

Agência 1: Ministério da Fazenda

atende-se e pedidos pese Serviço de Reennb6lso 	 tal

"medi



•

2298 Quinta-feira ..7 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte- II)
_

Setembro de 164
-ese

EDITAIS E AVISOS
mera, em Onguagoai clara, sem exten-
uas, ~Loas; 14: en.rennnas.

o. lie era	 apresea„eda.a seguiu.
C1iC n1111,ULí...ÇãO.

a) ca.:seira e uiuL dade do reápon-
.J,.ve..1 peia reeia e blgna Lar.0 na pite
A:eia;

u)	 &Tf:ao:Ton-
o! regestiacra	 L.:.cc421, do enenneao

onsaei pia tema na exeseiça.o
urna, oem terno ceei-ceio re,g.r.:Lru ca
urina e pop a eis qu....açao ue ambos
eion o CetEA;

c). provas ire quitação Com as Fe-
rondas e'eaeral, totaciial è vian_e
tur.:imã:6);

a) pizsas de cumprimento das le-
s.açoes eiva, comercial e trabamis,a

..:gentes (contiet.o social, lei dos aos
CC. LICILVEZ negativas de proles,-

tos, unpdsto sindicai lelativamente
aos empeeeadores, empregados e res-
ponsáves tecniccs, atestado a que se
re_ere o Decreta 50.423 de 8 de abril
de 19e1, etc.). 	 •

e) certificado de capacidade téc-
nica;

) relação, em duas vias, do equipa-
men.o mecânico de propriedade da
proponente que sela, aplicado na exe-
cução dos serv.ços;

g) requerimento solicitando autori-
zação para depósito da caução;

11) programa de trabalho, .
nando a produção média mensal, con-
tendo o cronograma de aplicação no
canteiro de serviço, das diversas uni-
dades de equipamento, relacionadas
pelo concorrente. Esses elemeatos de-
verão ser apresentados em três vias.

t) prova de que os responsáveis (téc-
nicos e legais) pela Urina votaram
nas últimas ele'ções (artigo 38, paxá-,
grafo P, alínea "c", da Lei n9 2.550
de 25-7-55).

I) cronograir.a percentual da distri-•
buição financeira dos serviços para
efeito de reajustamento elaborado sob
previsão a partir de 90 (noventa) dias
com inicio de realizações acumuladas
diretamente proporcionais ao prazo to-
tal de execução.

9 1° A documentação poderá ser
apresentada esn fotocópia devidamen-
te, autenticada.

2° Cada documento deverá estar
eelado na forma da lei.

9 39 A juizo da Comissão, poderá ser
permitida a legularizerão de falhas
referentes à documentaão até a hora
do inicio de abertura das propostas.

49 O requerim ento de que trata a
alínea "g", deverá acompanhar, em
separado, o .envelope contendo a do-
cumentação.

9-59 A prova de quitação com o mi-
posto sindical dos empregadores será
a do Sindicato Naclenal de Indústria
de Construção de Estradas,- Pontes,
Portos, Aeroportos Barragem e Pavi-
mentaeão. Caso o, firma ni.o a apre-
sente deverá provai- que sua atividade
preponderante, e de outra natureza,
apresentando portanto, o documento
da quitação do sindicato respectivo.

colmo° ir
Prava de Capacidade

e, A part!cipação na concorrência
depende de prova de capacidade- téc-
nica.

7. Para prova de capacidade técnis
ca será exigido que a firma possua
equipamento mecânico disponível de
sua propriedade, capaz de produzir o
voltene de serviço no prazo estipulado.

Parágrafo Oleie°. A prova de equi-
pamento mecânico será feita inedian.
te relação circunstanciada, contendo
indica'-Ao da marca, espécie, potência
capacidade, tipo características estado
de ecriser4oÇão relativamente a cada
unidade, e, indicação do local em que
se encontra para efeito de Inspeção.
pelo D.N.E.R. O conitn)to apresen-
tado, a juízo do D.N.E.R. deverá
produzir dentro do preso estabelecido

o volume total do serviço e não po-
dee/e ser in:erior ao relacionado a se-
gui::

1 conjunto para preparo e acaba-
mento de concreto de cimento por-
tland;

1 carregador f:ontal implementado
com pá mecinica de 1,5 jardas cúbicas
de capacidade;

5 caminhões basculantes de 6 tonela-
das d-e- capacidade;

1 conjunto de britagem de capeei-
Oade tintines de 10m3-h;

1 caminhão tanque de 6:00 litros de
capacOlades;

1 compressor de ar de 365 Pés cúbi
-cos por minuto, implementado com

perfuratrizes,

~irmo ni
Cauçao

8. A participação na concorrência
depende de depósito da caução na Te-
souraria do D.N.E.R., -o valor de
Cr$ 800.000,00 (oitocentos mil cruzei-
ros) era moeda corrente do pais, eia
cadernetas da 'Caixa Econômica, em
apolices da divida pública, em obri-
gações do Tesouro, em letras do Te.
souro, ou em letras de c rabio, de
importação e de exportação do Ban-
co do Brasil S.A. representados Pe-
los respectivos valores nominais.

9 J° O recolhimento da caução será
efetàado pela concorrente após defe-
rimento, pelo Presidente da concor-
rência, do requerimento de que trata
a alínea "g", do Item 5, do Capitulo
I, dêste edital.

29 A comprovação do recolhi_
mento da caução devera ser entre-
gue à Comissão ate a hora mercada
para abertura das propostas.

9 39 Pica sujeita As sanções legais,
independentemente de declaração de
inidoneidade, 'a firma que, tendo re-
querido, não . tenha satisfeito o de-
pósito da 'caução no prazo que lhe
Voi concedido,

49 Conhecidos os resultados da
concorrência e a ordem de claSsifi-
cação dos licitantes, de acordo com
o critério julgador 'deste edital, as
cauções serão devolvidas, exceção fel.
ta aos três primeiros colocados, ás
quais sé poderão obter . devolução de
suas respectivas cauções, depois de
homologada a concorrência pelo Con-
selho Executivo do D.N.E.R.

9 - 59 A caução correspondente ft fir-
ma. declarada vencedora ficará em
poder do D para ga rantia na'
assinatura e fins do contrato.

9. O vencedor da concorrência, para
efeito de assinatura do contrato de
empreitada, reforçará á caução ini-
cial com outra de valor tal que com-
plete lsr (um por cento) do valor
dos serviços contratados, em moeda
corrente do „pais, era cadernetas da
Catre Econômica, em apólices da dl.
vída pública, em obrigações do Te-
souro; em letras do Tesouro, em le-
tras de câmbio, de -importação e de
exportação do Banco do Brasil S.A.
representados pelos respectivos valo-
res nominais. Não se admitirá, na
hipótese em que o atributo financeiro
deferido ao contrato venha a -ser in-
ferior ao custo previsto no edital,
redução sóbre o valor da caução ini_
dal

19 A- caução Inicial será reforçada,
durante o cumprimento cio contrato,
mediante recolhimento, no ato do pa-
gamento da. conta correspondente a
cada avaliação ou saldo devedor da
medição, de importância neeeseárla
a completar, com os reforços ante-
riormente procedidos, 5% (cinco por
cento) do valor dos serviços até então
executados.

9 29 A caução inicial e os respecti-
vos reforços serão levantados depois
de conc/uldos cie serviços e recebida
a obra- pelo D.N.E.R. Fm caSb de
tresch843 do contrato e interrupção

dos serviços, não acto devoleidos a
callosãO inicial • os seus reforços a
menos que a rescisão e a paralisa-
ção dos serviços decorra de acordo
com o D.N.E.R, ou de falência da
firma.

eaefrpoo

Descriçao dos serviços' — forma de
Execuçdo e Anaamento

10. Os serviço.; a executar situam..
se na rodovia BR-04-RJ: trecho R10-
°Teresópolis; subtrecho compreaadi-
do entre os quilômetros 42 (Ponte so-
bre o rio das Corujas) e 56 ((sargan-
ta do Soberbo) e tens por objeto a
substituição das placas de Concreto
de cimento defeituosas, bem como a
execução de obras complementares de
proteção, abrangendo:

•
.a) rompimento de placas de con-

creto armadas ou não, sou reduçao
a blocos de área. máxima na supera.
cie de rolamento, de 600cm2; com-
pressão, sem retirada, do material
rompido, ou remoção e empilhamen-
to litteris' do mesmo; sub-base cie
macadame hidráulico; execução, onde
indicado, de base similar do tipo
Telford (confeccionada mediante
aproveitamento do material obtido
pelo rompimento) e refõrço do sub-
leito; execução da 'placas de concreto
de cimento portland, com espessura
uniforme mínima de 0,20n e juntas
de contração serradas, em substitui-

- ção àquelas demolidas;
b) tarraplenagetn, sob Movimenta-

ção reduzida, para execução de obras
con.plementares de proteção do cor-
po estradai e pavimento,

c) recomposição . e construção de
acostamento em Macadame betumi-
noso;

d) .obras de arte correntes, meloa.
fios de concreto, drenas superficiais
e profundos, bem como quaisquer-ser-
viços, que, constantes da Tabela do
Preços do DNER, se façam necessá-
rios, . a restauração de trecho;

ft 1 9) Os trabalhos serão realizados,
descontinuamente, ao longo do in-
cho, cabendo, à fiscalização, indicar
as placas' a serem restauradas, bone
como a ordem de execução dos di-
versos serviços Objeto do presente
Edital;

9 29) O fornecimento do cimento
referido à obra será de responsabili-
dade da empreiteira.

9 39) O abastecimento de mata-
riais betuminosos será, por conta do
executante, podendo, o DNER, se as-
sim o julgar conveniente, fazê-lo di-
retamente. No caso de ser fornecido
pela empreiteira, a aquisição deverá
ser peeviamente autorizada pela fls..
=Reação.

11. Os serviços serão executados de
acôrdo com as normas técnicas e es-
pecificações vigentes no D.N.E.R..
as condições deste edital e a ProP08-
ta apresentada,

12. A proponente apresentará pro-
grama detalhado da produção mensal
média dos trabalhos, de modo a as-
segurar o andamento proporcional ao
prazo previsto para a conclusão.

13. A proponente se obrigará a
aplicar na obra o equipamento reta..
cionado no 29 do artigo 7. Capitulo
• à medida que fo£ sendo julgado
necessário pelo D.N:E.R. e mais o
que necesserio seja para, perfeita exe-
cução da obra.

CAPITULO V

Prazos
14. A concorrente vencedora deve-

rã assinar o contrato com o D.N.E.
R. rio prazo máxirtio de 10 (dez) dias,
contados da data do recebimento do
oficio de convocação, sob pena de ser
considerada a proposta deserta, com
perda da caução efetuada para par-
ticipação na coneorrencia, indepen-
dentemente de outras penalidades
previstas nas .leis e regulamentos em
vigor.

MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
Dt tSTRADAS DE RODAGENI

•WITAL DE CONCORRONCIA
PUBLICA N u 26-64

Rodosea: 1311-C4-R.J.
Trscb.o: 8:.o-Tc: es..4pojil. •
Suistre.cho: Km, 42 ePonte sõbre o

rio das Corulae) 56 (Garganta do So-
berbo).

O Direter-Geral do Departamento
Necional de Estianess de Rodaeem;e
nzste edital denominado D.N.E.R.,
torna público para conhecimento dos
in.esessades, que fará, realizar às .14,30
horas do dia 6 (seis) do mês de outu-
b:o ue 1964., na sede do D.N.E.R., na
Avenida Presidente Vargas, 522, 21

sea andar no Estado da Guanabara, sob a
presidéncia do engenheiro Lauro Diniz
(3onçalves, concorrência pública para
execuçâo dos trabalhos rodoviários
adiante descritos, mediarte as coãdl-
ções reguIntes;

miemo z
Proposta e Documentação

1. poderá apresentar prossosta toda
e qualquer firma individual ou social,
que satisfaça as condições estabeleci-
das neste edital..

Parágrafo único. Não serão tomadas
em consideraçã,o propostas apresenta-
das por Consórcios ou grupos de f ir-
mas.

•
2. A proposta e a documentação

exieldas serão entregues ao Presidente
da concorrência acima referido, no lo_
cal fixado para a concorrência, en1
envelopes separados, fecnados e lacra-
do.), contendo em sua parte externa e
fronteira, além da razão social, os di-
zeres "Departamento Nacional de Es-
tradas de Rodagem — Concorrência
Pública Edital n9 26-64", o primeiro
com o subtítulo "Proposta" e o se-
gundo com o subtítulo "Documenta-
ção",

3. Conterá a Propestai
a) nome da proponente, enderéço

sede, suas características e identitca-
ção (individual ou social);

h) declaração expressa da aceitação
das condições deste edital;

e) acréscimo ou redução em percen,
tagera única e glcbal sõbre os seguin-
tes preços:

c.1) preços constantes da Tabela de
preçcs.do DNER aprovada pelo C,onse-
lho Executivo em 18-6-64;

c.2) Preço de Cr$ 1208,30-m3 com-
pactado para confecção de base simi-
lar as tipo Telford, executada mediais.
te eproveitamento do material obtido
pelo rompimento das placas de con-
creto de cimento portland existentes,
Inclusive material de enchimento e
compressão;

0.3) Preço de Cr$ 3884.09-m3, para
rompimento de placas de concreto de
cimento simples sob redução a blocos
cie área máxima, na superfície de ro-
lamento, de 600cm2 e compressão, sem
retirada, do material rompido;

c.4) Preço de Cr$ 5179,00•m3, para
^01 .Omento de placas de concreto de

ei soolto armadas sob redução blo-
Ce da área máxima, na superfície de
roOonento, de 600 cm2 e compressão,
sem retirada do material rompido.

Os preços constantes dá Tabela de
p- e r:cys do D.N.E.R., aprovada pelo
Conselho Executivo em 18-6-1964;

d) a juizo do presidente da concor-
rOecia, poderá ser exierao o reconhe
c`TOento da firma do signatário ou
rr ,-Dansável pela preeosta por tabelião
do Fretado da Guanabara.

4. A nrcposta será apresentada em
papal tipo oficio ou carta, datilopo-a-



Quinta-fera 17
	

IMMO OFICIAL (Seção I — Parte II)	 Setembro de 1964 2299 
/EL

e 18. O prazo para inicio dos traba-
lhos fica fixado em 20 (vinte) dias
contados da data da expedição do 19
ordem de serviço, a qual deverá ser.
expedida dentro dos 20 (vinte) dias
seguintes à assinatura do contrato.

! 16. O prazo para conclusão total
I dos trabalhos fica fixado em 210 (du-
wentos e dez) dias consecutivos, con-

, ta.dos da data correspondente ao álti-
leno dia do prazo para êsse fim esta-
.1.belecido no item 15.

17. A prorrogaço dos prazos ficará
a exclusivo critério do Diretor-Geral
,do D. N. E. R., e. sõmente, será
possível nos seguintes casos:

a) falta de elementos técnicos para
execução dos trabalhos quando o for-
necimento deles couber ao D. N.
S. R.;

b) período excepcional de chuvas.
c) atraso na desapropriação das

•propriedades atingidas pelos traba-
lhos;
, d) ordem escrita do D. N. E. R.
para paralisar ou restringir a exe-
cução dos troianos no interesse da
ad mi n istração;

o excesso em relação às quantida-
des de serviço previstas no item 10,
Capítulo IV, do presente dital.

cAPiTuLo

Pagamentos
, 18. Os pagamentos corresponde-
ndo:

a) medições provisórias (cumula-
tivas) ou medição final das serviços,
procedidas de aceirdo com as instru-
ções para os serviços de mecliçõe, de
obras rodoviárias a cargo do D. N.
E. R.;

b) e avaliações periódicas das ser-
vieo.s executados não sendo permitido
mais de duas •avaliaeões antes de ser
procedida uma medição:

c) entre duas medições ou avalfa-
eões. não poderão decorrer menos de
30 (trinta) dias.

CAPÍTULO vil

Valor e Dotação
19. O valor aproximado atribuído

aos serviços objeto do presente edi-
tal é de Cr$ 80.000.000,00 (oitenta
milhe — de cruzeiros) correndo as
desp eses. inclusive eventuais encar-
gos de reajustamento, à expensas
dotação da verba 2.9.37.2.4.1., do
Orçamento da União para 1964, até
o valor de Cr$ 50.Q00.000,00. O pros-
seguimento dos serviços além do va-
lor indicado (Cr$ 50.000.000:00) fica-
rá condicionado à disponibilidade de
recursos, retificada mediante empe-
nho prévio e ordens de serviço a se-
rem expedidas pela. fiscalizacão em
correspondência a cada empenho efe-
tivado.
• Parágrafo único. Demonstrada

/tempestivamente o insuficiência do
•valor aproximado atribuído aos ser-
! Viço, objeto do presente edital, para
conclusão do subtrecho estabelecido

, to item 10, Capítulo IV. ficará asse-
gurado ao concorrente vencedor, se
Mie convier e a critério do DNER,
mediante aditamento ao contrato de
empreitada original. o prosseguimen-
to dos serviço% até a conclusão dó
tubtrecho referido, condicionado à
disnonibilidade de recurso, fin ancei

-ros neóprios. No aditamento serão
mentidas. as COndirties do contrato de
empreitada original. 	 .

ceriTUro veie
Reajustamento

20. Os preços prono s tos são revisf-
Yds em conformidade com o que dis-
põe a Lei n9 4.370 . de 28 de julho
de 1964.

21. Os índices a serem adotados
Serão os de Preeos da Evolução dos
Negócios, calculados e divulgadas pelo
Instituto Brasileiro de Economia da
FundaçÃo Getúlio Vargas.

Parágrafo único. A exceção de ín-
dice de preços inicial poderão ser
utilizados, em caráter definitivo, pa-
ra os cálculos de revisão, os índices
divulgados em çaráter provisório, des-
de que, ainda., não divulgados na epo-
ca, em caráter definitivo, os referidos
índices.

CAPITULO IX

Contraio

22. A adjudicação dos serviços será
efetuada mediante contrato de em-
preitada assinado no D. N. E. R.,
observando as condições estipuladas
neste edital e as que constam da res-
pectiva .minuta, à disposição do, in-
teressados na Procuradoria Judicial
do D. N. E. R.

Parágrafo único. De acento com a
intimação feita a êste D. N. E. R.
pela Recebedoria da Fazenda no Es-
tado da Guanabara (processo número
18.035-61) à contratante caberá o
pagamento de selo proporcional de-
vido no contrato, de acento com o
parágrafo 39 . do art. 29, combinado
com o art. 4s e Seus parágrafos. tudo
do Decreto n9 33.392. de 9.3.1953, fi-
cando desde já e pelo presente a li-
citante vencedora ciente da exigên-
cia do pagamento de que trata o re-
ferido ato da Recebedoria da Fazen-
da do Estado do Guanabara.

CAPITULO X

Multas
23, O contrato estabelecerá multas,

aplicáveis a• critério do Diretor-Ge-
rai do D. N. E. R., nos seguintes
casos:

— Por dia que exceder ao prazo
para conclusão dos serviços Cr$
60.000,00 (sessenta mil cruzeiros).

II — Quando os serviços não tive-
rem o andamento previsto sendo fei-
ta trimestralmente a verificação com
exceção do 1 trimestre; quando não
forem executados perfeitamente de
aciirdo com o projeto, cie normas téc-
nicas e especificações vigentes no D.
N. E. R.; quando os trabalhos de
fiscalização dos serviços forem difi-
cultados; quando a administração fôr
inexatamente informada pelo con-
tratante; quando o contrato fôr trens_
ferido pelo contratante; quando o con-
trato fôr transferido a teceir Os no
todo ou em parte, sem prévia auto-
rização do Direor-Geral do D. N. E.
R. variáveis de Cr$ 60.000,00 (ses-
senta mil cruzeiros) a Cre 300.000,00
(trezentos mil cruzeiros), conforme a
gravidade da falta.

CAPITULO XI

Rescisão	 •
24. O contrato estabelecerá a res-

pectiva rescisão, independentemente
de interpelação judicial, sem que o
contratante tenha direito a indeniza-
ção de qualquer espécie, quando o
contratante:

a) não cumprir quaisquer das obri-
gações estipuladas;
• b) não recolher multa imposta,
dentro do- prazo determinado;

C) incorrer em multas por mais de
duas das cnodiçõe, fixadas para apli-
cação;
duas das condições fixadas para apli-
cável à, firma índividual);

e) transferir o contrato a tercei-
ros, no todo ou em parte, sem pré-
via autorização do Diretor-Geral do
D. N. E. R.

25. Estabelecerá., também, o contra..
to a modalidade de rescisão Por mú

-tuo acôrdo, atendida a conveniência
dos serviços e disponibilidade de re-
cursos financeiros.

§ 19 A rescisão por . mútuo acôrdo
dará ao contratante direito a receber
do D. N. E. R.:

a) o valor dos serviços executadas,
calculados em medição rescisória.

b) o valor das instalações efetuadas
paea cumprimento do contrato, dei-

i contadas es parcelas correspondentes
a utilização dessas instalações, propor-
cionalmente aos serviços executados.

§ 29 Não havendo disponibilidades
financeiras próprias para atender aos
encargos do prosseguimento dos servi-
ços, o contrato considerar_se-á resein-
cedo, ficando desta . te instrito an
viço inicial.inicial.

CAPITULO XII

processo e Julgamento aa
Concorrência

26. A Comissão de Concorrências
de Serviços e Obras competeá:

a) verificar se as propostas aten-
dem às condições estabelecidas neste
edital;

0 ) examinar a documentação que as
acompanha, nos termos deste edital;

c) rejeitar as propostas que, não
satisfizerem as exigências deste edi-
tal, no todo ou em parte, e as que se
fluem acompanhar de docureentaçao
deficiente ou incompleta:

cl) rubricar as propostas aceitas e
oferece-las à rubrica dos representári-
tes dos concorrentes presentes ao ato;

e) lavrar ata circunstânciada da
concorrência, leda, assiná_la e colher
as assinaturas dos representantes (los
concorrentes presentes ao ato;

f) organizar o mapa geral da con-
corrência .e emitir parecer, indicando
a proposta mais vantajosa.

27. Para julgamento da concorren-
cia, atendidas as condições deste edi-
tal, considerar-se-á o menor acresci__
mo ou a maior redução sõbre os pre-
ços da Tabela de Preços do D.N.E.R.,
aprovada pelo Conselho Executivo ao
D. N. E. R. em 18 de junho de 1964.

28. No caso de empate procecter-se-
á nova concorrência entre os concor-
rentes empatacies, a fim de verificar
qual o que faz melhor proposta, a
partir da nova base de preços estai:ie.
lecida quando da.primeire concorrên-
cia.

Parágrafo único. No caso de nõve,
empate decidirá o sorteio a proposta
vencedora.

CAPITULO xin
D isposições Gerais

29. Ao Conselho Executivo do D.
N. E. R. se reserva o direito de
anular a concorrência, por conveniên-
eia administrativa, sem que aos cope
correntes caiba indenização de quál-
quer espécie.

Parágrafo único. Em caso de anu-
lação, os concorrentes terão o direito
a levantar a caução e receber a de-
cumentação que acompanhar a re,s_
pectiva proposta, mediante requeri-
mento.

30. os interessados ficara cientes cie
que o D. N. E. R. se reserva o ceie
reito de apresentar variantes do atual
projeto que possam acarietar reaução
ou acréscimo no 'volume dos serviços,
sem que caiba aos concorrentes direito
a qualquer reclamação ou indenize-
ção.

31. A . Tabela de Preços do D. Int•
E. R., para os 'serviços objeto do pre-
sente edital, aprovada pelo Conselho
Executivo em 18 de junho de 1964,
atualmente em vigor, podem ser exa-
minada pelos interessados na Divisão
de Conservação, ou adquirida no Ser-
viço de Documentação do D.N.E.R.

32. O empreiteiro será responsável
por qualquer reparação ou conserve_
ção da obra durante 6 (seis) meses
após o seu recebimento.

33. Os interessados que tíverem dú-
vidas de caráter legal ou técnico ne
interpretação dos termos deste edital,
serão atendidos durante o expediente
da repartição na Procuradoria Judi-
cial de D. N. E. R. ou na Divisão
de ConServação para os esclarecimen-
tos necessários.

34. Para as firmas regularnfente re-
gistradas no D. N. E. R. a apresen-

tação dos documentos constantes de
'art. ee capitulo I, alíneas b — c —
ti — I, fica substituída pelo cartão de
registro.

Rio de Janeiro, E de setembro de
19e4. — Eng° Lauro Leide Gonçalves.
presidente da G. C. S. O.

Ref. Processo n9 32.834-64

RÊDE FERROVIÁRIA
FEDERAL S. A.

Estrada de Ferro Goiás
EDITAL DE CITAÇÃO •

O Interventor da Estrada de Ferro
Goiás, Engenheiro Nestor Rocha, no
USO de suas atribuições e tendo em
vista a solicitação constante do ofí-
cio n.9 2.040 de. 16-6-64, do Tribunal
de Contas — Delegação em Mines
Gerais — Belo Horizonte, cita, nos
termos do art. 93, item II, da Lei
número 830, de 23 de setembro de
1949, o ex-servidor desta Estrada,
Wander Pucci, que se encontra em
lugar incerto e não .sabido, para no
prazo de 30 (trinta) dias, a . contar
da publicaçã deste, alegar o que ti-
ver a bem ta seus direitas, ou reco-
lher aos cofres públicos o débito de-
corrente de retenção e de,svio de ren-
das de fretes de mercadorias arre-
cadadas, no total de Cr8 2e.597.139.70
acrescidos dos juros de mora devidos
na forma da lei. — Eng9 Nestor Ro-
cha, Interventor,
(N° 22.784 — 14-9-64 — Cr$ 1.2'75,00)

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

159 Distrito
ATA 159 D.F.O.S. N9 13-64

Ata da reunião da Comissão de Re-
cebimento de propostas para exe-
cução dos serviços de canalização
nas ruas do Riacho e Carlos Wel-
lausen, na cidade de nines, Esta-
do do Rio Grande do Sul, de que
trata p Colite/ ne 91-64, publicado
no Diarto Oficial 11.9 134, de 17 de
julho de 1964, página 1.760, Seção
I, Parte II.
As quinze (15) horas do dia vinte

e urn 121) de agdStO de um mil, no-
vetientos e sessenta e quatro G964,
na sede de. 159 Distrito, do Departa-
mento Nacional de Obras de Sanea-
mento, à rua Washington Luiz, oito-
centos e quinze (815), reuniu-se a co-
missão composta dos Engenheiros e
Procurador — Leopoldino Aguiar Bor-
ges — Chefe do Serviço Tecnico Dis-
trital, redaondendo Dela Chefia do

LLOYD . BRASIL EIRO.

• EDITAL DE CITAÇÃO
O Contra-Almirante Oscar de Lue •

Silva, Presidente da Comissão de In-
vestigações no Lóide Brasileiro, fole
saber a todos que o pre.sente edital
virem, ou dele tiverem notícia, que os
senhores; Horst José Bezerra, Bel-
chior de Góes Alves e Jurandyr Fi-
gueiredo, ficam intimados a apresen-
tar defesa, o que farão à rua do Ro-
sário n9 2, 29 andar, nos processos de
investigações sumárias a. que reepon-
dem. E para que chegue ao conheci-
mento de todos e dos ditos senhores,
mandou passar o presente edital, que
será publicado no Diário Oficial e
outros órgãos da imprenei local. Dado
e passado nesta Cidade do Mn de Ja-
neiro, Estado da Guanabara, aos onze
dias do mês de setembro de 1964. Eu,
Capitão-de-Corveta Oscar Montez de
Almeida, servindo de Secretário, o es

-crevi. — Oscar Montez de Almeida,
Capitão-de-Corveta (FN), Secretário..

01.



FORMULÁRIO
ORTOGRÁFICO

Divulgação n.e.. 266.
V edição

Preço Cr$ 8,01)

'A VENDA

Seção de Vendas: Av. Rodriguee Alves. X
Agencia It Ministério da Fazenda

r Ate-rideoe a pedidos pelo Serviço de ReetabAlso Poetai
r.

• PRECO DÊSTE NÚMERO: CR$ 10,0e

23C3 Quinta-feira 17
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)	 Seterntro de l364

Guarda de Materia/ do Hospital'
J. K. de 01:ve:ra, na cidade de Bra-
sília — Dsleeto Federal, receberá -pro-
pestes para fornecimento de material,
discriminado no item 2 dezte Edital.

1 — Pare se boba:tarem à lieltação,
os interessades deverão apresentar, - de
preferenc:a ate a veepera do ,encerra-
manto da conco:aancia, em sobre-
carta fechada, independentemente da
que contiver a proposta propriamen-
te dita, os seguinte; documentos:

a) prova de quitação com os impos-
tos federais, evtaduais, municipais e
cert'dão negativa do impôsto gene a
renda;

ti) certidão do MTPS, que prove o'
cumprimento da Lei dos 2/3 (Decreto-
lei n9 5.452 de 1-5-43):

c) contrato social ou declaração de
fama dev‘damente registrada no
DIsITC ou repartição local equivalente;
para estrangeira, prova de autoriza-
ção para funcionar no pais;

d) certidão de quitarão com a Pie-
videnc:a Social, expedida ou revali-

3 — O material deverá ser entregue
no prazo de 10 (dez) dias corridos,
após o recebimeiito da autorização de
fornecimento do material.

4 — As propostas, de preferência
dactilografadas, devem ser apresenta-
das em envelope fechado, lacrado ou
rubricado no fecho, com número da
concorrência, nome e enderãço da
firma concorrente mencionados por
fora. Devem ser redigidos com tôda
a clareza, sem emendas, rasuras,
acréscimos ou eatrelinhas, em duas
vias, devidamente datadas e assina-
das.

4.1 — As propostas vigorarão pelo
prazo mínimo de (60) sessenta e de-
verão contar, obrigatbriamente:

a) preço unitário por item;
b) prazo de entrega;
c) preço total por item;
cf) uma declaração de completa sub-

missão a tódas as condições do pre-
sente Edital;

9 horas, na Seção de Compras e dada, no máximo até 30 diai anta 8 — O Instituto reserva-se O direita
de judiar o fornecimento, total 014
parcialmente, de acôrdo com os resula

r tarios da concorrência, bem como os.:
colher o material que lhe convier dal
ponto de vista económico ou técnicas
e segundo ás peculiaridades dos semi',
serviços, com base cru justificaçãOl
dos setores competentes, ainda qual
não seja o, de menor preço.

9 — O fornecedor ficará sujeito
multa, de 10% .(dez por cento) sôbrel
o valor total da encomenda, por ina-I
diplemento de qualquer cláusula otal
condição do compromisso ezeininidai
ressalvado o disposto no item se-'
guinte.

10 — Fica o fornecedor sujeita!
outrossim, à multa . de 0,3 (três décie
mos por cento) sôbre o valor do fora
necimento em atraso ou não entreguei
por dia que ultrapassar o prazo esta-
belecido, até 'a data da entrega, na
primeiro caso, e até a do cancelamene:
to da Ordem de- Fornecimento, nol
segundo *caso, limitando o total da
multa a um têrço (1e3) do valor do'
fornecimento.

11 — Se o fornecedor se recusar a'
fornecer o material proposto ou vice
a entregá-lo fora das especificaçõeS
e condições estipuladas, ficará res-
ponsável pela diferença entre o preço
do material cotado e aquêle por emana
to o Instituto vier a adquirir, sem,
prejuízo do previsto no Item anteml
rior.

Item

1

rrEm 2 — O MATERIAL

Sulfato de bário para
contraste de chapa
re .:i rológica	 do	 tu
diraorao, em pacote
de 130 (cento e cin-
qiienta) gramas 	

DISCRIMINAÇÃO

ABAIXO DISCRIMINADO

da data do encerramento desta con-
corrência, nos têrmoe de Portaria
MT/C n9 229-60 e do art. 253 do
Decreto lie 43.959-A de 19 de setem-
bro de 1950:

e) prova de quitação' com o irapôsto
sindical icmpregador e empregado);

1) patente de Reg istro do Comer-.
cio;

g) prova de que votou na última
eleição, pree.ii multa, ou se justificou
devidamente, para' . os titulares das
firmas indvicluais;

h) prova de idoneidade financeira,
constituída de atestados ba.ncárioe re-
centes:

ti prova do cumprimento do -esta-
belecido no Decreto n9 59.423, de 8
de abril de 1951.

1.1 — A exiblçáo de Certificado de
Inscrição do Departamento. Federal
de Compras ou do Cartão de -Inseri-
cão no Instituto isenta o interessado
da apresentação dos documentos su-
pracitados, exceto no que se refere ei
alínea "d".

Unidade	 Quantidade
I
I	 .

Distrito* paul° Melo Borges — Pro-
curador; Marcos Barth — Cheie ce
Seçao de Saneamento Rural (611)-1)
Walter de Alaujo Góes — Aueireir Ga
Seção de eoneamento Rural (eai .-1)
e José Luis Carciazo &oral — Ciaeie
do Serviço Adranustrativo Datrital,
Servindo de secretário.

Declarada aoerta a sessão o So-
rehor Presidente comunicou que a
ma se destinava uo recebimento cie
prepostas pa:a execuçao dos s;rvi-
ças de canalização nas ruae- do R.a-
cho e Carlos Wellausen, na c dade
Urres, Fatedo do Rio Gience
de que trata o Edital n g 91-61; publi-
cado no D:ário Of:cial n9 134. de 17
julho de 1954, página 1.760, Seção 1.
Parte II.

As qualee horas e quizize minutos
(15h15m). foi encerrado o recebimento
de propostas, achando-se sôbre e me-
sa as das firmas: • Construtora de
Obras de Engenhara Ltda.; Coerae-ul
Construtora de Obras Ltda. e Socie-
dade de Terraplenagem e PUV1Mentn-
çâo Ltda.

Verficando-se que as firmas acima
se achavam regularmente inscritas na
Concorrência, o Sr. Presidente auto-
rizou a abertura das propostas. c
foram rubricadas pelos membros d.-.
Comssão e pelos Concorrentes,

As propostas em resumo foram as
seguintes:

Construtora de Obras de Engenha-
' ra Ltda. — Preço total da obra:
Cr$ 129.950.000.00 4cento e vinte e
nove dilhões, novecentos e cinqüenta
mil cruzeiros). Prazo para a execoeão
da obra: 700 (setecentos) . dias corri-
das.	 •

Cobrasul Construtora de Obras Li---
mitada — Preço total da obra: 	
Cr$ 116.218.900,00 (cento e dezesseis
milhões, duzentos e de-oito mil e no-
vecentos cruieiroe). Prazo para a
execução da .obra: 700 (setecentos)
dias corridos. -

Sociedade de Terraplenagem e Pa-
vimentação Lte.4:a. — Preço total da
obra: Cr8 117.647.000.00 (cento e de-
zesscte milhões. seScentos e quaren-
ta e sete mil cruzeiros). Prazo para
a execução da obra: 700e(setecentos)
dias corridos.

Na propoeta da firma Sociedade de'
Terraplenagera e Pavimentação Ltda.
no subitem 1.2 o valor é de 	
Cr9 5.100.e00,00 (cinco milhões e cem
mil cruzeiros) e não Or$ 4.900.000.00
(quatro milhões e novecentos tn,1
cruzeiros) como caneta.

No item 11 o preço total da obra é
de Cr$ 117,847.000.00 (cento e dons-
sete milhões, oitocentos e quarenta e
sete inil cruzeiros) e não 	
Crt 117.847.000.00 (cento e dezessete
m'lhões. seiscentos e .ouarenta e sete
mil cruziros) corno consta.

Nada mais havendo, o Sr. Presi-
dente encerrOu a Sessão às quinze
horas e quarenta e cinco minutos
(15h45m), autorizando-me, como Se-
cretário, a lavrar a presente Ata, que
vai por mim assinada e pelos mem-
bros da Comissão.

Pôrto . Alegre, 21 de ageato de 1964.
— José Luís Cardoso Sobral — En-
genheiro Leoneldino Aguiar Borges —
Paulo Melo Borges — ProcUrador —
Eng. Marcos Barth, Vogal. — Enge-
nheiro Walter de Araujo G6es, Vogai.

MINISTÉRIO DO TRABA-
LHO , E PREVIDÊNCIA

.	 SOCIAL
INSTITUTO DE APOSENTÁDh-

RIA E PENSÕES DOS INDUS-
TRIÁRIOS

Delegacia do Distrito Federal
EDITAL DA CONCORR1.2aCa

PÚBLICA EDES-HJICO N9 14-84
o I.A.P. dos Industriados leva ao

conhecimento dos itt~ssadoe que
10 dia 7 de ~bre de 1964, hl

12 — Os prejuízos relacionados COM
o contrato, resultantes de caso foral
talo ou farça maior, ou da rescisão;
do contrato, por culpa do fornecedor,:
serão da exclusive', responsabilidade
deste.

13 -- Será afixado na Seção de,
Compras e Guarda de Material um,
quadro discriminativo, contendo 0
nome dos concorrentes e os preçoe'
oferecidos, bem como qualquer avisei
que se ref ,ra à, presente coricorren.
cia.

14 — A. critério do Instituto, esta
concorrência poderá ser anulada oit)
tnensferida, do todo ou em parte, semi
que, por esses motivos, tenham os in-
teressados direito a qualquer recite.;
mação ou indenização.

15 — O material deverá ser posto1
no Hospital J. K. de Oliveira.	 1

16 — O pagamento será efetuado hl
vista, após o recebimento do mate.-

Brasília., 1 de setembro de 1964.
lpécio Nogueira Bertazi, Chefe da
Secão de Comprai; e Guarda do Ma-
terial de- ISJI.CO.

••••n•

Delegacia no Estado
de São Paulo

EDITAL
A Secretaria da Corais:5.o de Incenda;

rito, designada pelo Senhor Presidenteii
da Comissão, instituída pela Deter-
minação de Serviço n9 21.0-31.587-64e
eia cumprimento de ordem do refe-
rido Senhor Presidente, e, tendo ene
vista o disposto no parágrafo 29 do
artigo 222, do Estatuto dos Funcio-
nários Públicos Civis da União, CITA,'
pelo presente edital, a Sra. Odila I
Gema Barbisan. Leães, f unelonáris.
número 16.703, tesoureira -auxiliar,
lotado, na Agência de São Bernardo 1
do Campo, para, no prazo de quin-1
se (15) dias, a. partir da data da l
publicação deste, comparecer perante;
a Comissão de Inquérito, instalada ts,'
Avenida Nove de Julho, número 811,1
79 andar, sala 713, em São Paulo,
no horário das 12 as 15 horas, a'
fim de tomar conhecimento da acusa.;
ça.o que lhe é imputada, no pro-'
cesso administrativo a que raspou-
de, sob pena de revelia, caso nilefi

10 (dez) diaa da data do compareci-
apresente defesa escrita, dentro doi

mento, no enderaço supracitado. —
Neide Sanches. Secretária da 0o.
missão.

Pacote	 1.400	 •

e) lelaeca comercial do material.
5 — Em caso de empate no preço,

o Instituto fará nova licitação entre
os concorrentes empatados, a qual
versará seifee maio: abatimento em
relação à oferta, salvo se convier ao
Instituto que a adjudicação se Laça,
em partes iguais, entre os mesmos.

6 — O preço ajustado é certo e de-
finitivo, não podendo sofrer modifi-
cações sob qualquer pretexto que não
tenha sido previsto, e ainda que haja
elevação, mesmo compulsória, de
custo de material, da mão de obra,
ou de outra qualquer despesa que te-
nha relação com o presente serviço.

— A adjudicação da encomenda
far-se-á, a critério do Instituto, me-
diante contrato e prestação de garan-
tia, equivalente a 5% (cinco por cen-
to) do valor global do fornecimento
e que será recolhida em moeda cor-
rente ou -Títulos da Divida Pública
Federal, tomados à cotação do dia do
depósito.


